25 Le paragraphe suivant est tres nettement disjoint du precedent qui s'acheve au debut 
d'une ligne au bas de la page; il ne porte cependant pas de numerotation en marge gauche. 
26 Sic pour qui. 
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167. Par semblable sera pourveu d'un cirurgien qui ait a survenir aux mallades 
selon son art. 
168. II sera pourveu de une officine de appoticquairerie et de toutes choses 
necessaires a confections de medecines et onguemens necessaires aux malla-
des, de laquelle aura la charge une des soeurs a ce experte et songneuse avec 
Γ aide qui luy sera necessaire affin qu'elle puisse aider les mallades jouxte le 
conseil du medecin ou cirurgien. 
169. Le maistre et la prieure auront a pourveoir de une soeur apte et convena-

ble qui recepvera tous les vestements de ceulx qui decedderont en Γ hostel 
Dieu et les mectera a poinct en lieu a ce convenable et les gardera fidellement 
qu'ilz ne perissent, et /[fol. 36 non numerate] seront distribuez ou venduz se-
lon qui sera veu estre a ffaire par le maistre et la prieure, et le maistre recepve-
ra I'argent venant de la vendition, duquel argent il rendra compte aux gouver-
neurs du temporel quant il en sera requis, et se donnera de garder bien son-
gneusement la soeur qui en aura charge qu'elle ne defraulde, donne, allienne, 
vende aucune chose desd. vestemens ou permette aucune chose d'iceulx en 
estre defrauldee et subtraicte. 
170. En oultre, soit pourveu de hommes honnestes, fidelles et de bonne cons-
cience, de bon tesmoigniage et bien vigillans qui exercent les offices regulliers 
de la maison si aucuns ne sont trouvez ydoisnes et suffisans entre les freres 
pour les exercer. 
171. Soit pourveu aussi de hommes honnestes exemps de toute mauvaise sus-
picion qui recoivent tous les revenuz de la maison tant en argent, grains, vin 
que autres choses provenantes, donnez et offertes a icelle et qui rendent 
compte par chascun an de la dicte recepte. Et soit pareillement pourveu de 
bons et loyaulx servicteurs qui puissent deuement exercer les aultres offices 
secullieres. 
172. Nous exhortons et enjoignons en la doulceur et vertu de souveraine et 
affectueuse charite a tous et chascuns les freres, soeurs et filles et aultres do-
mesticques, et a tous ayans la cure des paouvres de cest hostel Dieu que do-
resnavant ung chascun en son office et degre se monstre et exibe fidelle, 
/[fol. 36v] pitoyable et misericordieux envers les mallades en leurs affaires et 
qu'ilz aient a les traicter de face sereyne et gratieux regard et de doulce begni-
nite et affable parolle. 
173. Affin que lesd. mallades ne soient contristez, affligez et ennuyez de tris-
tesse par les parolles dures que leur seroient proferees ou par les signes ou ges-
tern· qui leur seront tenues et que par ce leur malladie ne en soit agravee. 
174. Et pour ce que c'est chose saincte et salutaire de prier pour les trespassez 
affin qu'ilz soient deschargez de leurs pechez, pour ceste cause, quant aulcun 
des freres de la maison deceddera, ung chascun religieux prebstre sera tenu 
celebrer pour le remedde de l'ame du trespasse troys messes et autant pour les 
soeurs, novices et filles, et les soeurs et filles novices, religieux non prebstres 
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seront tenuz dire pour les trespassez ou trespassees cent cinquante foys Pater 
noster et Ave Maria, le tout en oultre l'obit et obseque solennel qui a acoustu-
me d'estre celebre aux decez des freres, soeurs et autres. 
Ces presents statutz concluds et signes l'an, jour, moys, et promulguez audict 
hostel Dieu par nous commis et depputtez dessusd. de l'auctorite dessusd. en 
la presence des aultres personnaiges dessus nommez cy apres, signes l'an, 
jour, moys.